Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 287/2025

Manifesta aplauso ao 1º Tenente
Élio Douglas Marcolino Lima
pelos relevantes serviços
prestados no comando do Corpo
de Bombeiros de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o 1º Tenente Élio Douglas Marcolino Lima,
natural de São Paulo/Capital,  é graduado em Farmácia e Bioquímica, e
ingressou na Polícia Militar pelo curso de formação de soldados em 2001, no
Centro de Ensino e Instrução de Bombeiros (CEIB), hoje atual Escola Superior
de Bombeiros (ESB), na cidade de Franco da Rocha, Grande São Paulo e, nos
anos seguintes, concluiu os cursos de Resgate e Emergências Médicas; de
Condução de Viatura em Emergência; de Salvamento Aquático; entre outros;

CONSIDERANDO que, em 2011, ingressou no Curso de Formação
de Sargentos, na Escola Superior de Sargentos de São Paulo (ESSgt), e iniciou
a Operação Verão na cidade de São Sebastião. Em 2012, foi convocado a
ingressar no Curso de Formação de Oficiais (CFO). Promovido a Aspirante a
Oficial, em 2014 e 2015, foi lotado no 21º Batalhão de Polícia Militar do Interior,
sediado no Guarujá, e posteriormente classificado no 28º Batalhão de Polícia
Militar Metropolitana, na Zona Leste da Capital;

CONSIDERANDO que, em 2015, foi promovido a 2º Tenente PM
e, aprovado em concurso, ingressou no Curso de Bombeiros para Oficiais (CBO)
na Escola Superior de Bombeiros (ESB). No ano seguinte, além de ter sido
promovido a 1º Tenente, passou a comandar o pelotão de Bombeiros de Santa
Bárbara d'Oeste. Em 2021, foi agraciado com a Láurea de Mérito Pessoal em 2º
Grau por ter comandado as equipes de bombeiros, em 13 de fevereiro, em
ocorrência de explosão de três carretas de gás liquefeito de petróleo (GLP) em
Limeira.

CONSIDERANDO que, durante o serviço em Santa Bárbara
d’Oeste, Lima atua, também, em atendimentos técnicos, auxiliando na obtenção
de Autos de Vistorias do Corpo de Bombeiros (AVCB), em locais como a Usina
Santa Bárbara e festividades, visando à segurança de todos. Ele participa ainda,
sempre que solicitado, de reuniões com os órgãos públicos e empresas para
orientar e tornar mais seguro o trabalho em áreas de risco; e

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
13

/2
02

5
08

/0
9/

20
25

 1
3:

47
 -

 C
H

A
V

E
: 9

2N
K

-0
Y

4G
-1

V
0U

-9
F

A
3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que agora, ao ser promovido ao posto de
Capitão, encerra-se um importante ciclo em Santa Bárbara d’Oeste, mas inicia-
se uma nova etapa de grandes conquistas em sua trajetória profissional.
Desejamos ao Capitão Élio Douglas Marcolino Lima muito sucesso, realizações
e vitórias neste novo desafio e sua passagem por nossa cidade, deixa um legado
de respeito, competência e inspiração para todos que convivem com a nobre
missão dos bombeiros.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o 1º
Tenente Élio Douglas Marcolino Lima pelos relevantes serviços prestados no
comando do Corpo de Bombeiros de Santa Bárbara d’Oeste, esperando contar
com o apoio dos Nobres Edis desta Casa de Leis.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de setembro de 2025.

Juca Bortolucci
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
13

/2
02

5
08

/0
9/

20
25

 1
3:

47
 -

 C
H

A
V

E
: 9

2N
K

-0
Y

4G
-1

V
0U

-9
F

A
3

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=92NK0Y4G1V0U9FA3  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 92NK-0Y4G-1V0U-9FA3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
13

/2
02

5
08

/0
9/

20
25

 1
3:

47
 -

 C
H

A
V

E
: 9

2N
K

-0
Y

4G
-1

V
0U

-9
F

A
3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=92NK0Y4G1V0U9FA3
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 92NK0Y4G1V0U9FA3
		2025-09-08T13:49:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura